Videbantur praedatores Galici in America leges vi-

1) Bulletin des lois, No. 1838.

2) Id. No. 1839.

3) Id. No. 1922.

olasse latus de praedis, caet. Inde novum prodiit et laudandum quidem decretum:

1. In coloniis Americanis nulli nisi mandatariis (agens) potestatis exsecutricis Franciae licebit litteras marcae, caet. dare: hoc jus nemini delegare poterunt, eoque uti non debebunt, nisi in gratiam praedatorum, quorum mores (principes et moyens) sint probati at noti: observatis omnibus legibus de praedis et praesertim lege
1 Oct. 1793.

3. Omnis procurator, vel alias delegatus in civitatibus neutralibus, qui ibi judicium de praedis a Gallis factis habendum urgeat, et in quem suspicio cadat proprii lucri persequendi, statim recovabitur.

4. Procuratores in coloniis Cayenne, St. Domingo et Guadeloupe, curam gerent, ut domini navium neutralium vel sociarum, omni observantia tractentur, caet. 1).

18. *Loi relative à la manière de procéder en matière de prises maritimes conduites par des Français en pays neutre ou allié: du 27 Ventôse an VI.*

1. Omnes decisiones a consulibus, vice consulum fungentibus, in portibus neutralibus sociorumve reipublicae de praedis maritimis a Gallis factis et ibi advectis, latae ante promulgatam legem 8 Floréal an IV, vim retinebunt, salva provocatione ad tribunalia civilia provincialis. 2. Lex citata extenditur in insulam Corsicam, et in colonias Gallicas, simul ac ibi constitutio anni III introducta fuerit. 3. Si in his rebus neutralium com-

1) Bulletin des lois, No. 1942.

modi rationem habere oportet, art. 2^{duo} dictae legis applicandus: sed art. 3 tantum in insulam Corsicam extenditur. 4. Provocatio ab omni judicio, in Corsica et coloniis lato, erit ad tribunal civile provinciale cujusque insulae, in cuius jurisdictione (arrondissement) tribunal situm est quod prius judicaverat 1).

19. *Loi relative aux reprises faites par les troupes de la république sur ses ennemis : du 12 Vendémiaire an VI.*

Omnes naves ab hostibus captae in portibus Galliae, deinde illis eruptae in eodem vel alio portu Galliae priusquam in hostilem portum fuerint deductae, societati praedatoriae vel dominis restituentur, qui jus suum ostendere possint. 4. Si nequeant, res vel naves reipublicae usui cedent, quae iis uti poterit tamquam publicis. 5. Vindicantibus nulla exceptio praescriptionis objici poterit nisi secundum regulas jure constitutas; sed usque ad vindicationem respublica his rebus in commodum publicum uti, vel eas vendere poterit, si corruptioni obnoxiae sint; pretii vero dominis rationem reddet. 6. Omnes lites inter dominos vel eorum procuratores et potestatem executricem (administration compatible) dijudicabuntur a tribunalibus mercatoriis prima instantia: et, interjecta appellatione, a tribunalibus provincialibus, secundum legem 8 Floreal an IV. 7. Dominio probato si res in natura adsint, restituentur se-

1) Bulletin des lois, No. 1775.

cundum conditionem quam tunc ferunt. Si vero res-publica iis usa fuerit in commodum publicum, vel eas vendiderit, restituentur sive ejusdem naturae res, sive aliae merces ejusdem pretii vel de quo convenerit 1).

20. *Loi qui détermine la manière de se pourvoir, contre les décisions du conseil exécutif provisoire en matière de prises maritimes: du 26 Vendémiaire an VI.*

1. Provocatio erit a sententiis concilii executoriali de præda maritima ad tribunal supremum. 2. Si tribunal judicaverit, sententiam latam contrariam esse legg. servatis decreto' 14 Febr. 1793, sententiam illam abolebit, et causam mittet ad tribunal competens. 3. Si vero actores dicant, jus contradicendi sibi fuisse relatum coram tribunalibus ordinariis, curia suprema, hujus dicti veritate probata, eos dimittet ad tribunal competens. 4. Idemque jus habet curia, si actores defensionem suam proponere non potuerint, sive dolo (surprise) sive rerum conversionibus (événements révolut.) hoc impedientibus 2).

21. *Arrêté portant création d'un conseil des prises: du 6 Germinal an VIII.*

Parisiis erit Concilium praedarum. 2. Lites de pra-

1) Bulletin des lois, No. 150. Rondonneau, Collection des lois françaises, etc. V, p. 50.

2) Bulletin des lois, No. 1495.

dis justis vel injustis judicabit, et de qualitate navium naufragio corruptarum. 3. Praeses erit consiliarius status; 8 porro erunt judices, delegatus reipublicae, ab actis, et duo apparitores. 9. Si ex inquisitione patet, navem captam esse hostium, et si decade elapsa nulla vindicatio declarata fuerit magistratui (officier d'administration), de praeda statuetur. 11. Sententia lata, quae praedam justam esse judicat, si decade elapsa nulla vindicatio facta fuerit, ad venditionem procedendum erit ut dictum in art. 14. 12. Facta vindicatione, si praeda non manifeste inimica videatur, vel si judicatum fuerit, praedam non esse justam, magistratus extrajudicialis omnia a se acta et documenta quae in navi invenerit, decade elapsa, mittet ad concilium praedarum. 13. Inquisitio coram hoc concilio fiet ex libellis (*mémoires*), qui cum litigantibus patronis eorum communicabuntur. Quae inquisitio terminum 3 mensium excedere non poterit, si de praedis agatur in portum maris mediterranei deductis, et 2 mensium, si deductae fuerint in quemvis alium Galliae portum. 14. Decisiones hujus concilii exsecutioni mandabuntur a litigantibus (*à la diligence des parties*), sed praesentibus 1°. magistratu nautico; 2°. praeposito principali vectigalibus; 3°. procuratore sociorum navis praedatoriae. 15. Venditio pro tempore mercium vel navis. 16-18. De aestimatione et partitione praedarum agunt. 19-22. De praedis in portum coloniarum Gallicarum deductis. 23-26. Agunt de praedis in portum extraneae gentis deductis 1).

1) *Bulletin des lois*, No. 16. *Rondonneau*, V, p. 56. *Jacobsen*,

22. Arrêté relatif aux prises qui seront faites par les vaissaux et autres bâtimens de l'Etat : du 9 Ventôse an IX.

Hoc decreto agitur de divisione et partitione praedarum inter socios praedatorios, aliosque. Ad nostrum argumentum quum non faciat, decreti non dabimus tenorem 1).

23. Arrêté contenant règlement pour les armemens en course, du 2 Prairial an XI.

Ex hoc decreto, quod 124 art. constat, ea tantum dabimus, quae proxime ad nostrum argumentum faciunt. Capitum summaria sunt haec : *Titre I.* Armemens en course. Chap. I. Des sociétés pour la course. (1-8). Chap. II. Equipages (9-14). Chap. III. Lettres de marque et cautionnemens (15-25). Chap. IV. Encourageemens (26-30). Chap. V. Police de la course, et rançons (31-50). *Titre II.* Prises. Chap. I. Captures. (51-68). Art. 59, 60, 62, 63, 66, ejusdem sunt tenoris cuius art. 1, 3, 4, 8, 6, legis 3 Brum. an IV.

61. Magistri navium, qui praedis potiti sunt, ducent vel mittent eas, quoad fieri possit, in portum ubi naves suas instruxerint (armé); si vis major hoc impediat, statim socios praedatorios hujus eventus certiores facere oportet. 64. Sub poena mortis prohibentur, secundum edictum anni 1681, omnes nautae aliive socii navis

Handbuch über das praktische Seerecht der Engländer und Franzosen, caet. I, p. 24. Lebeau, IV, p. 460.

1) Rondonneau, V, p. 67. Bulletin No. 71.

praedatoriae, naves captas destruere (couler à fond), et captivos in regionibus remotis relinquere, ut praeda celari possit. Si navem captam secum ducere nequeant et merces tantum capiant, reliqua vero, compositione facta, dimittant, documenta tamen retinere debebunt: duos saltem praepositos (officiers) navis captae secum ducent, sub poena amissionis partis praedae quae iis cedat, adjecta poena corporali, si necessarium videatur. (s'il y échoit). 65. Nullas cistas, nulla armaria, dolia, caet. aperire licet, nullas merces transportare vel vendere, vel eas emere et celare, donec de praeda fuerit judicatum, sub poena quâdrupli res amotae, et sub poena graviori, si status rerum hoc suadeat (suivant la nature des circonstances). 67. Magister navis praedatoriae, qui praedam in portum Galliae duxerit, hujus declaratio nem mittere debet vectigalium praepositis. 68. Omnes litterae cujusve generis, quas in nave hostili capta invenerit, statim dandae magistratui superiori nautico portus in quem praeda advecta est: hic eas mittet ad ministro rerum maritimarum.

Chapitre II. Procédure des prises (69-77). Art. 69 officia imponit magistratui nautico ea quae lex 3 Brum. an IV volebat esse judicis pacis. Art. 71, 72, 73, 74, ejusdem sunt tenoris cujus art. 22, 10, 11, 12 legis 3 Brum. an IV. Sic et Art. 75, 76 ejusdem sunt tenoris cujus art. 8, 15 edicti 6 Germinal an VIII.